



RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2026****PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL Nº 90047/2026**

Objeto: Aquisição de Órtese, Prótese e Materiais Especiais, em regime de consignação, para uso nas especialidades de Cirurgia Geral e Próteses Mamárias, para o Hospital Municipal São José

ESCLARECIMENTO:

Recebido em 12 de fevereiro de 2026 às 21h05min (documento SEI nº28431771).

6º Questionamento: *"No Anexo I – Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas o Edital solicita o seguinte: "Item 18: 910370 - CLIP POLIMERO HEM-O-LOK ROXO GRANDE C/6 UNIDADES CLIP POLIMERO HEM-O-LOK ROXO GRANDE BLISTER COM 6 UNIDADES PARA SISTEMA MECANICO DE LIGADURA. ESTERIL, APIROGENICO E ATOXICO (FORNECIMENTO DO CLIPADOR EM COMODATO)." Questionamos se seria aceita agulha com ponta rígida de 3,0cm? Justifica-se a rigidez para maior controle e precisão na ablação."*

Resposta: Conforme manifestação da Secretaria requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 28432456/2026 - HMSJ.SUP.OPME:

Item 18 – Clip Polímero Hem-o-lok Roxo Grande c/6 Unidades – O questionamento não procede. O referido item não apresenta agulha em sua composição.

Atenciosamente,

Pregoeira

Portaria nº 513/2025 - SEI nº 27355692



Documento assinado eletronicamente por **Luciana Klitzke, Servidor(a) Público(a)**, em 18/02/2026, às 08:22, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **28438985** e o código CRC **63B79463**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguacu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

25.0.288513-7

28438985v4